As políticas de capacitação e de acompanhamento dos trabalhos 
docentes  estão  implementadas,  estando  o  Plano  de  Cargo  de  Carreira  Docente 
devidamente registrado na Sub Delegacia Regional do Trabalho de Petrópolis.  O 
corpo  docente  da  Faculdade  de  Medicina  de  Petrópolis  é  constituído  por  231 
(duzentos e trinta e um) professores, sendo que destes, 50 são doutores (22%), 97 são  
mestres (42%), 79 especialistas (34%) e 5 são graduados (2%). Quanto ao regime de  
trabalho, 19% são contratados em tempo integral, 67% em tempo parcial e 14% são  
contratados como horistas.